G. 337. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

**1371.** — Chapelle St-Lazare des Lépreux à Corbie. (Inv., fol. 125, 81<sup>e</sup>). — Acte de l'évêque d'Amiens, sur ce que « dominus Michael Waleti, ad presens capellanus capellanie perpetue domus leproserie seu Sancti Lazari Corbeyensis, situate et fundate prope ecclesiam parrochiam Noveville juxta Corbeyam, nostre diocesis, nobis humiliter supplicavit quatinus ipsum Michaellem

ejusque in dicta capellania successores vellemus exonerare et liberare ac extraponere a cura animarum personarum videlicet leprosororum ac fratrum et sororum eisdem famulantium, et in dicta domo leprosaria commorantium seu degentium, que cura capellanis predictam capellaniam obtinentibus minime solebat et adhuc imminet de presenti, ipsamque curam prefate capellanie et ejus capellanis imminentem prefate parrochiali ecclesie Noveville et curatis seu rectoribus ejusdem venire, applicare et adjungere dignaremur, maxime cum ipse Michael velit et consentiat quod nos de bonis, redditibus et emolumentis ad dictam suam capellaniam pertinentibus defalcemus et detrahamus seu diminuamus, prout nobis visum fuerit, et predictae parrochiali ecclesie imperpetuum applicemus, assignemus et donemus in recompensationem oneris cure supradicte », consentant aux fins de ladite demande, du consentement de l'abbé de Corbie, « qui se dicit patronum fore predictarum ecclesie parrochialis et capellanie », et du curé de la Neuville, « qui coram nobis asseruit hoc ad utilitatem ipsius sue ecclesie cedere », et ce, à condition, entre autres, que « de bonis seu redditibus vel emolumentis capellanie antedictae, curatus qui nunc est ecclesie parrochialis predictae et ejus successores imperpetuum habeant, possideant et teneant ad utilitatem suam unam peciam terre sive ortum vel gardinum, quasi ante portam predictae leprosarie, ultra viam publicam que est in medio situatam vel situatum, continentem viginti virgatas terre, vel circiter, in qua fuit, ut dicitur, quondam domus capellani leprosarie antedictae. » Amiens, 30 juin 1371. Traces de sceau.

G. 338. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin, (1 sceau).

**1380.** — Chapelle de Tilloloy. (Inv., fol. 125, 82<sup>e</sup>). — Accord sous le scel de Vincent de Mante, garde du scel du bailliage d'Amiens, entre « nobles homs monseigneur Jehan, seigneur du Faÿ et du Tilloloy, chevalier, demourans à Faÿ, d'une part, et honnerable homme et discret Eustace d'Abencourt, canoine de l'église Nostre-Dame d'Amiens et capellain perpétuel de le cappelle du Thilloloy, demourant à Amiens, d'autre part », pour l'apaisement d'un procès entre lesdites parties par-devant le prévôt de Roye, sur ce que « ledit Eustace, ou nom et à cause de la fundacion de ledicte cappelle, demandoit et disoit à lui estre deu et appartenir chascun an de rente annuelle et perpétuelle douze muis de grains au jour St Remi ou chief d'octobre, par ledit chevalier, en et sur le fief ou fiez, seignourie, terres, prez, maisons, cens, rentes et autres possessions et appartenances quelconques que ledit chevalier a et possesse en ledicte ville et ou terroir et appartenances du Thilloloy, tout ledit grain

ou muy et mesure de Roye », etc. 25 mars 1380, v. s. Sceau circulaire de 20 millim. ; cire verte sur double queue de parchemin : un écu au milieu d'une étoile à six rais et chargé d'un objet incompréhensible. Traces de deux autres sceaux.

G. 339. (Liasse.) — 2 pièces, parchemin, (1 sceau).

**1349-1377.** — Chapelle St-Nicolas à St-Martin au Bourg, à Amiens. (Inv., fol. 125, 84<sup>e</sup>). — Extrait du 1<sup>er</sup> décembre 1365, sous le scel aux causes de l'échevinage d'Amiens, du testament de feu sire Pierre de St-Fuscien, fils de feu sire Jacques de St-Fuscien, contenant les articles suivants dudit testament : « Item encore veul-je et ordene que, en mes cens et rentes que j'ay en le ville d'Amiens soient prinses vint et cinq livrées au parisis de rente, de telle monnoie comme il courra ad termes acoustumés à paier cens en ledicte ville d'Amiens, desquels vint et cinq livres sera uns cappellains paies perpétuellement ad dis termes, qui célébrera chascun jour et sera tenu de célébrer messe de *Requiem* pour les ames dessus dites, en le cappelle que j'ay fait faire au windas, se en ledicte cappelle pooit boinement estre fait, ou se ce non, ailleurs, par l'ordonance de mes exécuteurs ; et est m'entente et volenté que ledicte cappelle, soit au lieu déclairié ou ailleurs, soit fondée ou non de Dieu et de Mons. Saint Nicolay, etc. Et l'autre clause se commenchoit en le cincquantisme d'icelli testament, dont le teneur est telle : Et ou cas que il avenroit que li Roys nossire ne vorroit souffrir les ordenances dessus dictes perpétuellement ordenées, anchois vaulroit faire vendre les héritaiges ordenés pour faire les choses dictes, je veul et ordene que par le maieur qui pour le tamps seroit, appelé avœc lidis esquevins, avœc deux de mes amis des plus prochains et des plus riches, soient toutes les rentes ordenées vendues et tous li argens et pris de ces vendues par les dessus nommés donnés pour Dieu tant ad malades ladres, comme ad malades racouquiés gisans à l'ostellerie d'Amiens, ad aumosnes de Pasques, et ad povres clers de St-Nicolay dessus dis, dedens sis ans après ledicte vente, chascun an tel portion que en le fin de ces sis années tous les deniers dessus dis fussent donnés, excepté les vint et cinq livrées de rente ordenées pour fonder le cappellerie. » Ledit testament, du 4 janvier 1355, v. s. Scel aux causes de la ville d'Amiens. — Vidimus du 30 mai 1377 : 1<sup>o</sup> des lettres d'a-

mortissement par Philippe de Valois sur ce que « Pierre de St-Fuscien, bourgeois de nostre ville d'Amiens, ait en propos et dévotion de fonder, pour le salut et remède de l'ame de lui, en espécial de ses amis et bienfaiteurs et de tous autres trespassés, une chapelle en l'église Nostre-Dame d'Amiens ou ailleurs où sa dévotion sera miex, et ycelle chapelle douer de vingt-cinq livres p. de rente. » Maffliers, mars 1349, v. s. 2<sup>o</sup> d'un acte de Jean de Cherchemont, évêque d'Amiens, portant transcription de la pièce précédente, et ajoutant que « deinde ipse Petrus, suam devotionem atque sanum propositum suum predictum prosequens et in eodem perseverans, summoque desiderio ad effectum perducere cupiens, in testamento seu ultima voluntate et ordinatione ipsius qua decessit, voluerit et ordinaverit quod..... Consideraveruntque dicti executores,.... locum illum sive capellam du windas per dictum testatorem electam minus competentem, sed potius in habilem ad deserviendum capellaniam predictam, et ob hoc attentis et consideratis quod heredes ipsius defuncti sunt parrochiani parrochialis ecclesie Sancti Martini in Burgo Ambianensis, cum pluribus causis legitimis, affectaverunt et affectant locum pro deservientia dicte capellanie, in ipsa ecclesia Sancti Martini in Burgo per nos assignari, et ut ibidem assignetur locus ille, dederit, concesserit prefatus Johannes de Sancto Fusciano, heres dicti defuncti testatoris, dictos viginti quinque solidos annui census curato et ecclesie parrochiali Beati Martini predicti per eundem curatum et matriculares ejusdem, in recompensationem laboris clerici parrochialis dicte parrochie et restitutionem consumptionis luminaris dicte ecclesie. » 26 juin 1366. Traces de sceau.

G. 340. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

**1444.** — Chapelle à St-Martin au Bourg, à Amiens. (Inv., fol. 125 v<sup>o</sup>, 85<sup>e</sup>). — Acte de Jean Avantage, évêque d'Amiens, sur ce que « vir honorabilis et prudens, Petrus de Audo, civis Ambianensis, filius senior, superstes et heres in hac parte defuncti quondam prudentis et honorabilis viri Hugonis de Audo, civis et mercatoris Ambianensis, nobis exposuit et exponi fecit reverenter et devote quod dictus Hugo, tunc vivens in humanis, suum condendo testamentum, inter cetera ipsius legata devota atque pia ex bonis sibi a Deo collatis, voluit et ordinavit summam sexcentarum librarum p. erogandam et convertendam in acquisitione reddituum perpetuorum ad utilitatem et pro dote unius perpetue capellanie fundande et instituende in parrochiali ecclesia Sancti Martini in Burgo Ambianensi », établissant ladite chapelle, à laquelle

ledit Pierre a affecté les biens suivants : « undecim libras p. censuales et annuas, in et super duabus domibus Parvorum cornuum ac omnibus appendiciis earum sitis Ambianis inter domum de Lotriche, ex uno latere, et domum du Saulmon d'Argent, et alio, et a parte posteriori abutant domui de Lotriche ; item quinque capones, septem libras, quindecim solidos et quatuor denarios p. censuales et annuos, super domo dicta de le Fauchille et appendiciis ejusdem, sita in vico Virgultorum, contigua de latere uno domui de l'Escu d'argent et ex alio uni viculo dicto de le Fauchille, et de parte posteriori, domui quondam Johannis de Hangard ; item sexaginta solidos p. censuales et annuos super domo Johannis de Cohen sita in basso vico Nostre Domine, inter domum Balduini le Capeillier et domum Johannis de Vendœul, et per retro abutat prefate domui dicti le Capeillier ; item et centum solidos p. censuales et annuos super domo Flandrine Nivarde, vidue, et pertinenciis ejusdem, sita in vico Fabrorum inter domum dictam ad intersignum du Braconnier, ex uno latere, et domum appellatam de Nigro capite. » Palais épiscopal d'Amiens, « ibidem pro tribunali sedentibus », 31 octobre 1444. Traces de trois sceaux.

G. 341. (Liasse.) — 3 pièces, parchemin, (1 sceau).

**1270-1456.** — Chapelle de Méricourt sur Somme. (Inv., fol. 125, 86<sup>e</sup>). — Acte de l'official d'Amiens sur ce que, « cum dominus Matheus de Merincourt, miles, qui iter arripuit proficiscendi in Terram Sanctam, suum condens testamentum, inter alia sua legata legaverit in augmentum reddituum capellanie de Merincourt, unum modium bladi quem capellani qui pro tempore tenebunt illam capellaniam, quolibet anno percipere debent in grangia ipsius militis apud Merincourt, pro anniversorio suo a dictis capellanis nec non et parentum suorum annis singulis faciendo, et magister Nicholaus de Merincourt, clericus, frater dicti M [athe], militis, eidem militi successerit heres, et in subsidium Terre Sancte similiter profectus sit et reliquerit Eustachium de Veterivilla, armigerum, suum procuratorem generalem,.... et Garnerus de Novilla, clericus, qui dictam capellaniam adeptus est, dictum modium bladi ab ipso Eustacio procuratore [dicti] magistri peteret. » Octave de St André, (7 décembre) 1270. Traces de sceau. — Confirmation par Florent de Méricourt, écuyer, de la dotation faite par Mathieu de

Méricourt, son auteur, d'un muids de blé, mesure de Corbie, sur sa grange de Méricourt, en faveur de la chapelle dudit Méricourt. Décembre 1322. Sceau de Florent de Méricourt ; circulaire, de 35 millim. cire verte, sur double queue de parchemin : écu à la bande losangée, à un lambel de cinq pendants ; lég. :.... LORENT.... VR.... — Vidimus par l'official d'Amiens des deux pièces précédentes. Palais épiscopal d'Amiens, 23 avril 1456. Latin. Traces de sceau.

G. 342. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

**1355.** — Chapelle en la collégiale St-Firmin de Montreuil. (Inv., fol. 126, 87<sup>e</sup>). — Acte des doyen et chapitre de St-Firmin de Montreuil sur Mer, sur ce que « cum vir boni nominis dominus Guillelmus de Pratis, quondam miles, dum ageret in humanis, attendens in natura humana,..... voluisset et ordinasset dictus inquam miles..... quandam capellaniam fore instituendam et fundandam in ecclesia nostra Beati Firmini predicta ac dotandam de bonis suis mundanis, sub et de annuo valore seu redditu triginta librarum parisiensium convertandarum ad jus et proprietatem ecclesie nostre predictae, et hoc sub certis formis, modis et conditionibus infrascriptis, et illustrissima ac potentissima domina Margareta d'Evreux, comitissa Bolonie et Alvernie, tanquam executrix testamenti et ultime voluntatis dicti militis, voluntatem ejus in predictis adimplere desiderans et affectans, certa bona et annuos redditus de bonis dicti militis et in valore predicto vel circiter de bonis ejusdem militis adquisierit a nobili viro domino Ingeranno de Crequi dicto le Bègue, milite, domino de Waubercourt, et a Johanne dicto du Crok, manente apud Sempy, videlicet a dicto milite omnes redditus et obventiones cum totali jurisdictione et dominio quam seu quod dictus miles habebat seu habere poterat apud Blanville et in ejusdem territorio per modum infractum. Et primo in redditibus denariorum scilicet de Balduino de Heuchin, causa sue uxoris domicelle d'Esquignecourt..... Item de dicto Balduino causa dicte domicelle, sue uxoris, anno quolibet, in terminis Resurrectionis Domini, unum par cirothecarum abborum (albarum ?) valoris quatuor denariorum p., pro viginti jornalibus terre quam dictus Balduinus tenet, que olim fuit Ghilini Alerie, cum centum solidis de relevio, quando casus ad hoc se offerret.... Item de domo hospitalaria Sancti Nicholay de Monsterolo, duodecim denarios p. anno quolibet..... Item de Johanne Cointerel, duos denarios p. anno quolibet, in termino proxime dicto, pro novem jornalibus terre quam tenet, scituate inter Vallem et nemus de Laguille, satis prope de

Marquesio Cayni.... Item de religiosis monasterii Sancti Andree decem solidos et quinque denarios p. anno quolibet, in termino Natalis, pro inclusis hagarum de Blauville, inter muros dicti monasterii et nemora dicta de Perrestreux et terram inter muros et terram d'Esquignecourt, et omnia prata inclusa a hagus circadictum manerium.... Item in homagiis : primo Ingerrannus d'Edin est homo ligius de dicto feodo pro duobus modiis bladi et duobus modiis avene capiendis in domo dictorum religiosorum monasterii Sancti Andree apud Burniaupré que grana dictus Ingerranus tenet in hommadium pro sexaginta solidis de relevio. Item Laurencius Lapoticaire, homo ligius de dicto feodo, causa domicelle Agnetis du Bus, olim filie magistri Eustacii du Bus, olimque uxoris Willelmi du West, uxoris in presenti dicti Laurencii, pro uno modio bladi et uno modio avene capiendis in domo de Valle Monsteroli... Item Simon du Wiquet, homo ligius de dicto feodo, pro septem sextariis bladi quod accipit in domo dictorum religiosorum monasterii Sancti Andree apud Blauville, et tenet ipsa in hommadium,.... et in omnibus aliis quibuscumque que dictus miles tenebat in feodo de castro Sancti Audomaris apud Blauville et in ipsius territorio.... Item et a Johanne dicto du Croq, omnes redditus, terras et obventiones, domos et omnia alia et singula quos, quas seu que dictus Johannes tenebat seu tenere poterat apud Recque, Morinensis dyocesis,.... a nobili viro domino Johanne de le Folie, milite... Item, duos solidos p. de quatuor jornalibus terre sub Rollainval... Item, quinque jornalibus terre in Rollainval, attengentia ex una parte ad viam que ducit de Recque à le Malemaison, et exaltera partead terras d'Inxent (?) », etc., de tous lesquels biens ladite église a reçu la saisine, les acceptant aux conditions y contenues, notamment la célébration d'une messe tous les jours « in altari fundato et instituto in dicta nostra ecclesia, in capella que vocatur capella Beate Marie,.... cum nota et per sacerdotem et ministros ydoneos..... Submittimus et supponimus in hac parte jurisdictioni domini nostri Regis, prepositi de Monsterole, majoris et scabinorum ville predictae ac etiam nos et successores nostros.... Insuper nos, decanus et capitulum predicti, venerabiles viros et discretos dominos Michaellem dictum le Cras, decanum christianitatis Monsteroli supradicti, Guillelmum Fauquelin, Yvonem de Altavilla, Guillelmum dictum de Frenc, presbiteros, et Guillelmum Everlec, clericum,.... nostros facimus, ordinamus et

constituimus procuratores.... Presentibus ad hec Johanne Le Fournier, curato parochialis ecclesie Beate Marie in Monsterolo predicto, Johanne Marcays, presbiteris, Thoma Alodi de Dannes, notario publico, et Rogero le Canu, clericis. » 11 juillet 1355, « modicum post solis ortum. » Traces de trois sceaux.

G. 343. (Liasse) — 3 pièces, parchemin.

**1503-1515.** — Chapelle de Sérévillers. (Inv., fol. 126, v°, 88°). — Acte de l'official d'Amiens par lequel « honesti et probi viri Johannes Lefèvre, Johannes Parmentier, matriculares ecclesie parochialis ejusdem loci de Saresviller, Johannes Guibet, Matheus le Parmentier, Jacobus Capet, Petrus Cochon, Matheus le Cocq, Karolus le Quesne, Johannes le Quesne, Arnulphus Lenfant, Johannes Binart, Petrus Gorin, Matheus Cochon, Johannes le Mercher, Anthonius Caulier, Colinus Carpentier, Johannes de Viesgarmegny, Adrianus Cochon, Robertus de Seaulx, Johannes Petit, Petrus Lefèvre, Johannes Cochon, Johannes Castelain, Simon Babin, Petrus de Combres et Petrus Bocquet, laborarii, degentes et commorantes a pud dictum opidum de Saresviller seniore (sic) et majorem partem habitantium dicti loci facientes et representantes, exposuerunt et dixerunt quod cum discretus vir dominus Egidius du Quemain, presbiter, curatus dicte ecclesie de Saresviller, bono zelo et affectione motus, ac sua voluntate suis sumptibus et expensis edificare fecerit unam capellam seu capellariam contiguam eidem ecclesie parochiali de Saresviller, idemque curatus ornamenta decencia et convenientia eidem capelle etiam suis sumptibus et expensis liberaverit, trigintaque duos solidos monette currentis apud dictum locum de Sarresviller ex censibus annuis et perpetuis creaverit et assignaverit fabrice dicte ecclesie capiendum et percipiendum super nonnullis terris et hereditagiis eidem du Quemain nuper spectantis et pertinentis, prout per amplius constat et apparet per litteras regias et obligatorias passatas et recognitas coram Johanne Baillon, custode sigilli regii prepositure Montisdesiderii, ad finem intertenendi in bono et sufficienti statu dictam capellam seu capellariam, tam ex ornamentis quam ex copertura et tecto dicti matriculares et habitantes tam pro se quam sua ecclesia promiserunt se et suos successores obligaverunt, meliante hujusmodi annuo reddito triginta duorum solidorum, prefatam capellariam futuris temporibus et perpetuo in bono et sufficienti statu intertenere, sumptibus et expensis fabrice dicte ecclesie, quam fabricam obligaverunt et per presentes obligant ad premissa superius declarata. » 30 avril 1503. Traces de sceau.